
Kierowca pojazdu kolejowego 

 
Charakterystyka 
Kierowca pojazdu kolejowego jest pracownikiem wykwalifikowanym, który kieruje i obsługuje 
pojazdy kolejowe na szlakach kolejowych. 
Zakres czynności: 
• Kierowanie i obsługa maszyn kolejowych i lokomotyw.  
• Sterowanie, naprawy bieżące i utrzymanie maszyn i urządzeń.  
• Usuwanie skutków wypadków i sytuacji wyjątkowych.  
• Transport pojazdów specjalnych w pociągu.  
• Nastawianie parametrów w maszynach i urządzeniach.  
• Prowadzenie zapisów z wykonywanych czynności. 

Wymagania kwalifikacyjne 
Przygotowanie specjalistyczne i certyfikaty 
Najbardziej odpowiednie przygotowanie na to stanowisko pracy daje wykształcenie średnie z
egzaminem maturalnym na kierunku eksploatacja, organizacja i ekonomika transportu oraz 
wykształcenie średnie z egzaminem maturalnym na kierunku transport, organizacja i 
ekonomika transportu. 
Alternatywą jest wykształcenie średnie z egzaminem maturalnym na kierunku 
elektrotechnika wysokiego napięcia. 
Istnieją także inne drogi kształcenia. 
Do wykonywania większości czynności pracowniczych na tym stanowisku z reguły wymaga 
się świadectw: 
Specjalistyczne przygotowanie do danych czynności zgodnie z przepisami Kolei Czeskich 
(CD). 
Wymagania specjalistyczne 
Kierowanie załogą pojazdów wyposażonych i sterowanych przez komputer pokładowy lub 
pojazdów pracujących z innymi pojazdami, prowadzenie zapisów z wykonywanych 
czynności w zakresie maszyn i urządzeń, prowadzenie napraw pojazdów kolejowych, 
maszyn kolejowych i urządzeń wraz z ich regulacją i ustawianiem potrzebnych parametrów, 
wykonywanie bieżących napraw utrzymania pojazdów kolejowych, maszyn i urządzeń 
kolejowych, obsługa maszyn i urządzeń do budowy, przebudowy i napraw szlaków 
kolejowych i inne ... 
Kwalifikacje specjalistyczne 
Do wykonywania pracy na tym stanowisku wymagana jest wiedza teoretyczna w 
następujących dziedzinach: 
Kierowanie i prace związane z utrzymaniem pojazdu pociągowego na szlakach krajowych i 
regionalnych, kierowanie i specjalistyczne prace konserwacyjne pojazdu napędowego 
(podczas usuwania skutków wypadków, naprawy wykonywane na szlaku itp.), wykonywanie 
rewizji określonych urządzeń technicznych na szlaku i inne ... 
Kwalifikacje ogólne 
Dla tgo stanowiska nie zostały dotąd opracowane ogólne kwalifikacje. 
Wymagania osobiste 
Na stanowisku tym zwykle kładziony jest nacisk na rozróżnianie kolorów i odcieni kolorów, 
adaptacja do ciemności i światła, zakres pola widzenia, rozróżnianie kierunku dźwięku, 
rozróżnianie interwałów, utrzymywanie równowagi, koncentracja uwagi, podzielność uwagi, 
dobra pamięć krótkotrwała, myślenie praktyczne, myślenie samodzielne, dostosowanie, 
samokontrola, samoopanowanie, dokładność i precyzyjność, umiejętność podejmowania 
decyzji i zdolność do znoszenia krótkotrwałych obciążeń. 
Na stanowisku tym pojawiają się wymagania na spojrzenie przestrzenne, rozróżnianie 
nierówności powierzchniowych, rozróżnianie kształtów przedmiotów, czujność, pamięć 
długotrwałą, pamięć techniczną (konstrukcyjną i przestrzenna), myślenie teoretyczne, 
zdolności wysławiania się i pisania, zdolność pracy w zespole, zdolność do przyjmowania 
odpowiedzialności i do znoszenia obciążenia mentalnego. 
Wymagania zdrowotne 



Pracy na tym stanowisku nie mogą wykonywać ludzie którzy chorują na: Alergia głodowa. 

 


